CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 011/2017

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e dezessete (29-06-2017), quinta-feira, 1

na Sala B 108, localizada no Campus 1 da Fundação Universidade Regional de 2

Blumenau, sob a Presidência do Professor João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em 3

sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 011/2017, de 27 de junho de 2017. Estiveram presentes os 5

Conselheiros: Alessandro Guedes, Ângelo Vandinei Cordeiro, Carlos Alberto Silva da 6

Silva, Carmem Aparecida Formigari, Celso Kraemer, Cláudio Laurentino Guimarães, 7

Cristina Ferreira, David Colin Morton Bilsland, Everaldo Artur Grahl, Lisiane Anzanello, 8

Márcia Cristina Sardá Espíndola, Márcia Zanievicz da Silva, Marcos Alberto dos Santos, 9

Paulo Roberto Dias, Rita Buzzi Rausch, Roberto Heinzle, Sergio Luiz Pereira, Simone 10

Leal Schwertl, Simone Wagner, Stela Maria Meneghel, Udo Schroeder, Valter Augusto 11

Krauss, Victor Fernando Sasse e os acadêmicos Gregory Viegas Zimmer, Otto Rodolfo 12

Sasse, Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf e os servidores técnico administrativos Cesar 13

Augusto da Rosa, Iara Cristina Thewis e Mara Butzke Hinkeldey. Justificaram suas 14

ausências os conselheiros: Alexander Christian Vibrans, Élcio Schumacher, Georgia 15

Carneiro da Fontoura, Kátia Ragnini Scherer, Lenice Kelner, Nazareno Loffi Schmoeller, 16

Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Romeu Hausmann, Rui Barboza. Não 17

compareceram os conselheiros: Adilson Pinheiro, Antonio Carlos Marchiori, Charles 18

Schwanke, José Rafael Corrêa, Sônia Regina de Andrade, Tarcísio Alfonso Wickert e 19

Danilo Paul. Compareceram ainda como convidadas as servidoras Ana Lúcia Anacleto 20

Reis e Anna Rosário Freitag Kopper. Às catorze horas e sete minutos (14h07min), 21

verificada a existência de quorum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença 22

de todos e em seguida colocou em discussão e votação a ata da sessão plenária realizada 23

no oito de junho de dois mil e dezessete (08-06-2017), sendo aprovada por unanimidade, 24

sem emendas. Na sequência, no item 2 – Leitura de expediente, nada foi tratado. O 25

presidente solicitou a inclusão, no item informes, do pedido da Comissão Interna de 26

Saúde do Servidor Público para preenchimento de vagas na CISSP através de indicação. 27

O pedido foi aprovado pela plenária. O presidente passou a palavra para a servidora Anna 28

Rosário Freitag Kopper, Chefe da Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, leu o 29

memorando 156/2017/DGDP no qual informa que, conforme estabelece a Resolução 30

44/2014, foi feita a chamada junto aos servidores da FURB para que, quem tivesse 31

interesse em se candidatar à eleição de representante junto à CISSP se manifestasse. 32

Diante dos resultados insuficientes da eleição, a Comissão solicita a autorização para 33

fazer a complementação dos membros faltantes através de indicação. Em discussão, o 34

conselheiro Victor Fernando Sasse pediu a palavra e declarou ser uma vergonha para a 35

FURB não poder contar com a participação voluntária de seus servidores em uma 36

comissão que tem o objetivo de tratar da saúde dos servidores. Em votação: o pedido para 37

indicação dos membros faltantes foi negado por unanimidade. Prosseguindo, no item 3 - 38

Processos para discussão em plenário - Após análise e discussão dos processos, os 39

resultados seguem:  3.1 Processo nº. 013/2017 – Proposta de alteração da Resolução nº 40

003/2017, de 13 de fevereiro de 2017, que institui a política de relacionamento com 41

seus egressos e o Programa Alumni da FURB. Relator:  Prof. João Natel Pollonio 42

Machado. Tendo em vista o relator ser o conselheiro João Natel, nos termos regimentais, 43

a presidência foi passada ao Vice-reitor, conselheiro Udo Schroeder. O relator foi de 44

parecer favorável à aprovação da minuta da Resolução que altera dispositivos na 45

Resolução nº 003/2017, de 13 de fevereiro de 2017, que Institui a Política de 46

Relacionamento com seus Egressos e o Programa Alumni da Fundação Universidade 47

Regional de Blumenau – FURB. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Simone 48

Wagner, Valter Augusto Krauss e Sérgio Pereira. Em votação, a plenária aprovou por 49

maioria (21 a 3) o parecer do relator. Parecer nº 011/2017. 3.2 Processo nº. 015/2015 – 50

Proposta de Regimento Interno da Coleção Internacional de Cultura de 51

Glomeromycota (Cicg) do Centro de Ciências Exatas e Naturais- Departamento de 52

Ciências Naturais - da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB). 53

Relator Conselheiro Cláudio Laurentino Guimarães. O parecer do relator foi 54

favorável à aprovação do “Regimento Interno da Coleção Internacional de Cultura de 55

Glomeromycota (CICG) do Centro de Ciências Exatas e Naturais - Departamento de 56

Ciências Naturais - da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB)”. Em 57

discussão, manifestaram-se os conselheiros Simone Wagner, Márcia Zanievicz da Silva e 58

Everaldo Artur Grahl. Em votação, a plenária aprovou por unanimidade o parecer do 59

relator. Parecer nº 012/2017. 3.3 Processo nº. 005/2017 – Proposta de Regimento 60

Interno da Coleção Zoológica do Departamento de Ciências Naturais, Centro de 61

Ciências Exatas e Naturais, da FURB. Relatora Conselheira Márcia Zanievicz da 62

Silva. A relatora foi de parecer favorável à aprovação do Regimento Interno da Coleção 63

Zoológica do Departamento de Ciências Naturais, Centro de Ciências Exatas e Naturais, 64

da Fundação Universidade Regional de Blumenau.  Em discussão, manifestaram-se os 65

conselheiros: Everaldo Artur Grahl, Victor Fernando Sasse, Simone Wagner, Valter 66

Augusto Krauss, Cristina Ferreira e Sérgio Luiz Pereira.   Em votação, a plenária 67

deliberou, por unanimidade, aprovar o parecer exarado pela relatora – Parecer nº 68

013/2017.  Finalizando, no item 4 – Comunicações Pessoais -, a) o Conselheiro Sérgio 69

Pereira manifestou sua preocupação com a oferta iminente dos cursos de Dança e 70

Geografia, tendo em vista a baixa demanda apresentada para os cursos de licenciatura em 71

geral. A Conselheira Rita Buzzi Rausch informou que o curso de Dança é o primeiro do 72

Estado e que o CCEAL mapeou que há demanda na região para a oferta. b) A conselheira 73

Simone Wagner prestou algumas informações sobre o andamento das atividades do 74

Grupo de Trabalho responsável pela formulação de instrumento para a avaliação trienal 75

docente prevista na Portaria nº 404/2017. Solicitou ainda aos diretores de Centro, que 76

agendem com os respectivos Conselhos de Centro reuniões para discutir as sugestões 77

apresentadas pela Comissão. c) O conselheiro Carlos Alberto Silva da Silva defendeu a 78

criação do curso de Dança e elogiou o diferencial que o curso de Jornalismo da FURB 79

tem em relação aos demais cursos ofertados na região, representado pela Rádio e TV da 80

FURB. O Presidente João Natel Pollonio Machado informou que a FURB teve novamente 81

seu projeto aprovado no Programa de Eficiência Energética da CELESC para 2017. O 82

objetivo é dar seguimento ao processo de troca das lâmpadas dos campus por alternativas 83

mais eficientes, o que resultará em economia nas contas de energia elétrica. Às dezesseis 84

horas e cinquenta e oito minutos (16h58min), o Senhor Presidente encerrou a Sessão 85

Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada 86

por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 29 de junho de 2017.  87

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES

Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO

Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí

................................................

Prof.

CARLOS ALBERTO SILVA DA SILVA

Representante do SINESPES indicado p/ esta reunião

...............................................

Profª.

CARMEN APARECIDA FORMIGARI

Representando o Diretor da Escola Técnica Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Prof.

CELSO KRAEMER

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

CLAUDIO LAURENTINO GUIMARÃES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.ª

CRISTINA FERREIRA

Representante Docente C. de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND

Docente representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

LISIANE ANZANELLO

Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPÍNDOLA

Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Profª.  MÁRCIA ZANIEVICZ DA SILVA

Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos Servidores Inativos.

...............................................

Profª.

RITA BUZZI RAUSCH

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE

Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Gr. Ensino Médio e Profissionalizante.

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Profª.

STELA MARIA MENEGHEL

Representante Docente do C. Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

VICTOR FERNANDO SASSE

Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Acad. GREGORY VIEGAS ZIMMER

Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Acad. OTTO RODOLFO SASSE

Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Acad. RUAN JUPIARUMA DOS SANTOS SCHARF

Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Sr. CÉSAR AUGUSTO ROSA

    Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. MARA BUTZKE HINKELDEY (SECRETÁRIA)

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. ÚRSULA LANSZNASTER

Gabinete da Reitoria

...............................................